ПРИКАЗ

по муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
средней общеобразовательной школе № 14
г. Новошахтинск Ростовская область

От       24 мая    2024г.                                                                                                           № 123

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по введению обязательного учебного предмета «Труд (технология)»

            На основании внесенных изменений в часть 6.3 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения Российской Федерации от 22.01.2024 №31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказа Управления образования Администрации г.Новошахтинска от 27.04.2024г. №280 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по введению обязательного учебного предмета «Труд (технология)», в связи с введением с 01 сентября 2024 года обязательного учебного предмета «Труд (технология)»,

[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») МБОУ «СОШ №14 по введению обязательного учебного предмета «Труд (технология)» (Приложение 1).
2. Назначить ответственной за обеспечение консультационно-методического сопровождения введения учебного предмета «Труд (технология)» заместителя директора по учебно-воспитательной работе И.Н. Лавренюк.
3. Назначить ответственными за реализацию мероприятий «дорожной карты» по введению учебного предмета «Труд (технология)» учителей технологии Т.Н. Кирилюк и Л.И. Абдуллаеву.
4. Утвердить состав рабочей группы по введению учебного предмета «Труд (технология)»:
И.Н. Лавренюк, заместителя директора по УВР,
Т.Н. Кирилюк, учителя технологии,
Л.И. Абдуллаеву, учителя технологии,
С.Н. Плохих, руководителя школьного МО учителей эстетического и физического циклов.
5. Классным руководителям 1 – 9 классов ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с информацией по введению с 1 сентября 2024 года обязательного учебного предмета «Труд (технология)».
6. Ответственной за работу школьного сайта Н.А. Новиковой разместить информацию о введении с 1 сентября 2024 года в 1 – 9 классах обязательного учебного предмета «Труд (технология)».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе И.Н. Лавренюк.

Директор МБОУ СОШ № 14                                       С.А. Акименко

С приказом ознакомлены:                                 И.Н. Лавренюк                       С.Н. Плохих
                                                                              Н.А. Новикова                        Т.Н. Кирилюк
                                                                                          Л.И. Абдуллаева

Приложение 1
 План мероприятий
(«дорожная карта») по введению  обязательного учебного предмета «Труд (технологи)»
в МБОУ СОШ №14 г. Новошахтинска с 01 сентября 2024 года

№ п/п

Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Организационно-правовое обеспечение

	1. 1 .
	Подготовка приказа  об утверждении плана мероприятии («дорожной карты») по введению обязательного учебного предмета «Труд (технология)»
	апрель-май
2024 года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	1.2.

	Изучение рекомендаций по составлению учебного плана образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего на 2024-2025 учебный год с учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования.
	май
2024 года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	2.
	Организация образовательного процесса

	2.1.
	Внесение изменений в основные образовательные программы в части обязательного учебного предмета «Труд (технология)»
	 До 1 июля
2024 года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	2.2.
	Организация деятельности по изменению названий учебных кабинетов в соответствии с названием обязательного учебного предмета «Труд (технология)»
	До 31 августа
2024 года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	2.3.
	Проведение мониторинга оснащения кабинетов «Труд (технология)», включая проверку соответствия требованиям приказа от 06.09.2022 N‹804 «Oб утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».
Рассмотрение возможности дооснащения ОО необходимым оборудованием
	До 31 августа
2024 года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	2.4.
	Организация методической консультативной помощи учителям-предметникам по введению учебного предмета «Труд (технология)»
	апрель-август 2024 года
	Зам. директора по учебно-воспитательной работе И.Н. Лавренюк

	2.5.
	Участие в методических семинарах, мастер-классах, форумах, конференциях по вопросам реализации программ по учебному предмету «Труд (технология)»

	В течение
всего периода
	Зам. директора по учебно-воспитательной работе И.Н. Лавренюк
Учителя-предметники

	3.
	Обеспечение кадровых вопросов

	3.1.
	Обеспечение	разработки	должностных	инструкций	для педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)» в ОО
	До 31 августа
2024года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	3.2.
	Организация работы по внесению изменений в штатное расписание ОО в связи с введением учебного предмета  «Труд (технология)»
	До 31 августа
2024года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	3.3.
	Организация	работы	по	внесению	изменений	в	кадровые
документы	педагогических работников в	части	наименования
должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)»
	До 31 августа
2024года
	Администрация МБОУ СОШ №14

	3.4.
	Организация направления педагогических работников на курсы повышения квалификации по программе «Учитель учебного предмета «Труд (технология)» на базе ФГБОУ ВО
«Государственный университет просвещения»
	1 июня - 31 августа
2024 года
(по графику университета)
	Зам. директора по учебно-воспитательной работе И.Н. Лавренюк